Протокол №4 (52)
заседания Исполкома ВФПС

от 21 января 2026 г., г. Москва

Форма собрания: очное заседание
Форма голосования – открытая
Дата проведения: 21 января 2026 г.
Время проведения: 10:00-12:00
Присутствовали:
Члены Исполкома: Джиенбаев С.Н., Кравченко В.Н., Соболев П.А.,

Пильчин В.Ю.
Приглашенные лица: Шелудяков В.Е., Коваленко В.С., Кузнецова М.М.

Всего членов Исполкома– 5 человек, участвуют в заседании 4 человека. Кворум
имеется. Исполком правомочен принимать решения.

Председатель собрания – Джиенбаев С.Н.
Секретарь собрания и ответственный за подсчет голосов – Кравченко В.Н.

Слушали Вопрос 1: касательно аккредитации ФПС Иркутской области.
Решили:

Запросить официально комплект отчетных документов согласно запросу
прокуратуры, список членов ФПС ИО.

Провести телеконференцию с руководством ФПС ИО по подготовке общего
собрания.

Аккредитацию ФПС ИО отложить до проведения общего собрания.

Срок – до 25.01.2026

Голосовали «За» - единогласно

Слушали Вопрос 2: касательно организации работы по дисциплинам матчевых

гонок, командных гонок, по формату гонок с пересадкой
экипажей.

Решили:
Назначить офицерами дисциплин

 Матчевые гонки – Шаповалов Денис
 Командные гонки – Механиков Вадим Евгеньевич
 Гонки с пересадкой экипажей – Зимин Андрей Николаевич

Поручить офицерам дисциплин подготовить предложения по плану работы.
Срок 26.01.2026

Голосовали «За» - единогласно

Слушали Вопрос 3: касательно критериев и принципов формирования комитетов.
Решили:

Утвердить критерии и принципы формирования следующих комитетов
 Технический комитет

 Международный комитет
 Комитет ассоциаций классов
 Комитет гоночных правил и апелляций

(Приложение 1)

Голосовали «За» - единогласно

Слушали Вопрос 4: Касательно состава Технического комитета.
Решили:

Утвердить состав Технического комитета
 (Приложение 2)

Голосовали «За» - единогласно

Слушали Вопрос 5: Касательно бюджета ВФПС на 2026г.
Решили:

Подготовить бюджет с дефицитом на 1-й квартал 2026 года для утверждения
Президиумом
Ответственный Соболев П.А. Срок 26.01.2026

Голосовали «За» - единогласно

Слушали Вопрос 6: Касательно лицензирования спортсменов.
Решили:

1. Применять финансовые условия, утвержденные на 2025 год.
2. Подготовить предложения по изменению финансовых условий для

утверждения Президиумом ВФПС.
Ответственный Соболев П.А. Срок 26.01.2026

Голосовали «За» - единогласно

Слушали Вопрос 7: Касательно подготовки технического задания для проекта

реконструкции помещений ФГУП «ЮГ-Спорт» в г. Сочи для
занятий парусным спортом.

Решили:
В части подготовки технического задания для проекта реконструкции
помещений ФГУП «ЮГ-Спорт» в г. Сочи для занятий парусным спортом
назначить кураторами проекта данной реконструкции

 Пильчина В.Ю.,
 Соболева П.А.

Непосредственное исполнение поручить Голохвастову А.А.
Срок 14.02.2026

Голосовали «За» - единогласно

Президент ВФПС  Джиенбаев С.Н.

Секретарь        Кравченко В.Н.

Приложение 1.
Утверждено протоколом ВФПС №4 от 21.01.2026

Квалификационные требования и принципы формирования комитетов ВФПС.

Комитет
Квалификационные требования к
членам комитета

Порядок осуществления
представительского
принципа формирования
состава комитета

 Технический
комитет

высшее судостроительное
образование или высшее техническое
образование, квалификация
яхтенного капитана, или являющиеся
мерителями ВФПС со стажем работы
не менее 5 лет или специалистами в
области спортивного судостроения со
стажем работы не менее 5 лет.

По 1-му представителю от
бассейна

 Комитет
гоночных
правил и
апелляции

судейская категория не ниже СВК или
ампайр России (предпочтительно
международная категория)
для узкоспециализированных
специалистов (в области
юриспруденции или морских
специальностей) — не ниже 1
судейской категории.

 Комитет
ассоциаций
классов

Наличие спортивного разряда или
звания по парусному спорту

Каждая признанная ВФПС
ассоциация класса
делегирует своего
представителя
(руководитель ассоциации
или членн ассоциации)

 Международный
комитет

обязательные
- высшее образование
- свободное владение английским
языком
- опыт прямого взаимодействия с
представителями парусных
федераций других стран
- опыт работы с международными
спортивными организациями и/или
работы в международных
спортивных организациях

желательные
- опыт организации (судейства)
международных соревнований и/или
семинаров по парусному спорту на
территории России или за рубежом
- владение навыками ведения
деловой переписки

Приложение 2
Утверждено протоколом ВФПС №4 от 21.01.2026

Состав Технического комитета ВФПС

Председатель - Хромченко Е.Б.

члены ТК

 Дегтярев  Ю.И.,
 Маслов  А.О.,
 Федоров Р.Б.
 Карманов  А.А.,
 Кольцов А.М,
 Горбатов Ю.И.

Состав мерительного подкомитета  ТК ВФПС

1. Дегтярев Ю. И. – председатель   мерительного  подкомитета  (классы
Лазер, Луч, Кайт)

2. Карманов А. А. – (классы 49-er, 49-fx, 29-er, N-17, N-15, парусные доски) –
заместитель председателя мерительного  подкомитета

3. Борисов А.Г. – (класс Микро)
4. Заболотнов М. В. – (классы 470, 420)
5. Кольцов А. М. – (классы Лазер, Луч)
6. Кургузов С. Н. – (классы Кадет, Оптимист)
7. Федоров Р. Б. – корректировка и перевод правил классов.

Секретари

1. Якушева  А. - по  протоколам  ТК
2. Коротина Н. - по  личному  составу  мерителей   и  мерителей –стажеров

России